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Forord

At være inkluderet i fællesskaber og at have venner er væsentlige elemen-
ter i et sundt og meningsfuldt ungdomsliv. Derudover betragtes ungefæl-
lesskaberne i samfundsdebatten og blandt fagfolk ofte også som et værn 
imod mistrivsel, ensomhed, individualisering, præstationskultur og andre 
udfordringer, som præger de unges liv. Der er med andre ord meget på spil 
og ofte også store forventninger til, hvad fællesskaberne er og skal kunne 
for de unge.

I Mary Fonden arbejder vi med at bekæmpe social isolation og for at 
bidrage til et samfund, hvor alle oplever, at de hører til. Det gør vi blandt 
andet ved at udvikle og udbrede initiativer, der støtter de mange på kanten 
af fællesskabet til at blive i eller træde ind i fællesskaberne.

Gennem dette arbejde er vi i stigende grad blevet opmærksomme på, 
at der også er mange unge, som oplever udfordringer i deres fællesskaber 
med andre unge. Dette for eksempel, fordi fællesskaberne kontinuerligt kræ-
ver hårdt arbejde at udvikle og vedligeholde, og fordi de kan opleves som 
værende givet af de voksne, af uddannelsesinstitutionerne og af samfundet.

Spørgsmålet er derfor, om unges sociale mistrivsel også skabes, ud-
vikles og spredes i unges fællesskaber med hinanden? Om de voksnes 
overvejende positive syn på fællesskaber i virkeligheden står i kontrast til 
mange unges oplevelser af de fællesskaber, de bevæger sig ind i eller er 
på kanten af? 
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På baggrund heraf har Mary Fonden i samarbejde med CeFU beslut-
tet at gennemføre et forskningsprojekt, Kan ungefællesskaber gøre ondt?. 
Forskningsprojektet stiller skarpt på de unges egne forståelser og oplevel-
ser af de fællesskaber, de indgår i, og den sociale trivsel og mistrivsel, de 
oplever i den forbindelse. 

Bogen er den afsluttende afrapportering fra forskningsprojektet, og den 
henvender sig både til praktikere, studerende, forskere, forældre og un-
dervisere, der beskæftiger sig med fællesskaber og trivsel i ungdomslivet, 
samt til de aktører, der skaber rammerne for dette arbejde.

Projektet er muliggjort gennem en bevilling fra William Demant Fonden, 
som vi i Mary Fonden er meget taknemmelige for. 

Det er vores håb, at bogen dels kan bidrage til at nuancere forståelsen 
af trivsel og mistrivsel i ungdomslivets fællesskaber og dels kan anvendes 
til at skabe og udvikle fællesskaber, der fremmer de unges trivsel.

God læselyst!

Helle Østergaard, direktør i Mary Fonden
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